
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE 
-AMMINISTRIVA - PUBBL.ISTR. - SERVIZI ALLA 

PERSONA - CED

REGISTRO GENERALE N. 123 del 05/03/2025

Determina del Responsabile del Servizio N. 61 del 05/03/2025
PROPOSTA N. 140 del 05/03/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL COMPONENTE ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE - OIV IN FORMA 
MONOCRATICA PER TRE ANNI - NOMINA COMMISSIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 21.12.2024 esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) - 
periodo 2025/2027 art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.31 in data 21.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell'art 151, D.Lgs n. 
267/2000 e dell'art 10 del D.Lgs n. 118/2011;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025, esecutiva ai sensi di legge è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027  ai sensi dell'art 169 del D.Lgs 
267/2000;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18.01.2025 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, introdotto nel nostro 
ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021;

VISTI E RICHIAMATI:
- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
Pubbliche Amministrazioni", come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 74 e, in 
particolare, gli artt. 14 "Organismo Indipendente di Valutazione della performance" e 14 bis 
"Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV";
- la delibera CIVIT/ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 avente ad oggetto "Requisiti e procedimento 
per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione" ( di seguito OIV);
- il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014 
n. 114, che ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le funzioni in materia di 
misurazione e valutazione della performance già di competenza dell'ANAC;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105 recante il "Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche 
Amministrazioni" e, in particolare, l'art. 6, comma 3, secondo il quale i componenti dell'OIV sono 
nominati da ciascuna Amministrazione tra i soggetti iscritti nell'Elenco Nazionale dei componenti 
degli OIV, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;
- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, 
con il quale é istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, l'Elenco Nazionale dei 

FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE -AMMINISTRIVA - PUBBL.ISTR. - SERVIZI ALLA PERSONA - CED - REGISTRO GENERALE N. 
123 del 05/03/2025 - Pag. 1 di 4



 

Componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, cui possono iscriversi i 
soggetti in possesso dei requisiti di competenza, esperienza ed integrità, di cui all'art. 2 del 
medesimo Decreto Ministeriale;
- il decreto del ministro per la pubblica amministrazione del 7 agosto 2023 recante modificazioni al 
citato Decreto ministeriale del 6 agosto 2020;

RILEVATO: 
- che con deliberazione G.C. n. 107 del 29/12/2021 è stato approvato il “Regolamento l’istituzione e 
la modalità di funzionamento dell’organismo indipendente di valutazione in forma monocratica”;
- che con deliberazione G.C. n. 44 del 25.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Sistema di misurazione e valutazione della performance del Comune di Basciano;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 37/74 RG del 08.02.2025, che qui si intenda per 
integralmente trascritta e richiamata, con cui, in particolare, è stata indetta la procedura selettiva 
pubblica per il conferimento dell’incarico e la successiva nomina di n. 1 componente 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione, ed è stato disposto, che le domande di partecipazione 
al predetto avviso di che trattasi fossero presentate, a pena di esclusione, esclusivamente per via 
telematica accedendo, attraverso il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID – CIE – CNS), al 
portale di reclutamento inPA raggiungibile al link: www.inpa.gov.it entro le ore 23:59 del 
quindicesimo giorno decorrente dal giorno successivo a quello della pubblicazione del relativo 
Avviso pubblico di concorso nel sito www.inpa.gov.it e, a garanzia della più ampia e completa 
possibile diffusione, nel sito internet del Comune di Basciano https://www.comune.basciano.te.it/  , 
nella sezione Amministrazione trasparente alla voce “Bandi di concorso” nonché all’Albo Pretorio 
on line dell’Ente; 

PRESO ATTO che l’avviso pubblico in questione è stato come sopra pubblicato per 15 giorni, dal 
17 febbraio al 04 marzo 2025, e che alla scadenza sono pervenute entro i termini stabiliti n. 66 
domande di partecipazione, come risulta dal portale di reclutamento inPA; 

DATO ATTO che deve essere nominata la commissione giudicatrice della selezione, composta da 
esperti in materia;

VISTI: 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare l’art. 107 in merito a funzioni e responsabilità della 
dirigenza e l’art. 147-bis, comma 1, circa il controllo della regolarità amministrativa e contabile;
- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni ” e, segnatamente, gli articoli 14 e 14- 
bis;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge n. 124/2015 "Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche";
- il D.P.R. n. 105/2016 ed, in particolare, l'art 6;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;
- il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6/2023 del 30.12.2023 prot n. 8291 del 30.12.2023 di 
conferimento dell’incarico al sottoscritto di Responsabile dell’Area II;

FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE -AMMINISTRIVA - PUBBL.ISTR. - SERVIZI ALLA PERSONA - CED - REGISTRO GENERALE N. 
123 del 05/03/2025 - Pag. 2 di 4

https://www.comune.basciano.te.it/


 

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, 
anche ai fini della motivazione ai sensi della L. 241/90;

2) di NOMINARE la commissione giudicatrice, con i seguenti componenti:
- Dott. Andrea Berardinelli, Segretario Generale del Comunale di Basciano - come 

PRESIDENTE; 
- Dott. Marco Viviani, appartenente all’Area dei Funzionari E.Q. – Responsabile dell’Area II 

– Area Finanziaria - Tributi - Personale - Amministrativa - Pubbl.Istr. - Servizi Alla Persona 
– Ced del Comune di Basciano, nonché Responsabile del Settore 4  del Comune di 
Tortoreto – Settore Bilancio - Ragioneria -  Economato - Tributi - Recupero Crediti e 
Riscossioni Coattive - Personale - Informatizzazione - Farmacia – Scolastico - Trasporto 
Scolastico - Turismo - Cultura -  Agricoltura – Contenzioso, come COMPONENTE 
ESPERTO;

- Geom. Donato D’Evangelista, appartenente all’Area dei Funzionari E.Q. – Responsabile 
dell’Area III – Area Tecnica Manutentiva -Urbanistica – LL.PP. Del Comune di Basciano - 
COMPONENTE ESPERTO; 

3) di INCARICARE per le funzioni di SEGRETARIO della commissione il Dott Marco Viviani;

4) di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

5) di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio interessato;

6) di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale e la pubblicazione all’Albo.

FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE -AMMINISTRIVA - PUBBL.ISTR. - SERVIZI ALLA PERSONA - CED - REGISTRO GENERALE N. 
123 del 05/03/2025 - Pag. 3 di 4



 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 140 del 05/03/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Dott.  VIVIANI MARCO in data 
05/03/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 140 del 05/03/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. VIVIANI 
MARCO il 05/03/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 187

Il 05/03/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 123 del 05/03/2025 con oggetto: 
AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL COMPONENTE ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE - OIV IN FORMA MONOCRATICA PER TRE ANNI - 
NOMINA COMMISSIONE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott. VIVIANI MARCO il 05/03/2025.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE -AMMINISTRIVA - PUBBL.ISTR. - SERVIZI ALLA PERSONA - CED - REGISTRO GENERALE N. 

123 del 05/03/2025 - Pag. 4 di 4


